Pfarrnachrichten

Katholische Pfarrgemeinde Heilige Cosmas und Damian

Ausgabe 6/2021

15. August — 29. August 2021

www.cosmas-damian.de

Samstag

14.

August

Sonntag

15.

August
Maria Aufnahme
in den Himmel
L1: Offb 11,19a;
12,1-6a.10ab
L2: 1 Kor 15,20-27
Ev: Lk 1,39-56-

Montag

16.

August

Dienstag

17.

August

Mittwoch

18.

August

Donnerstag

19.

August

07:00 Uhr
11:00 Uhr
15:30 Uhr
15:30 Uhr
17:00 Uhr
17:00 Uhr
18:30 Uhr

08:00 Uhr
10:00 Uhr
10:00 Uhr
11:30 Uhr

11:30 Uhr

13:00 Uhr
13:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
09:00 Uhr

07:00 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
08:00 Uhr
09:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
08:00 Uhr
08:15 Uhr
08:30 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr
09:30 Uhr

Stiftskirche
Louise-Schroeder-SZ
Herz Jesu

St. Joseph

Herz Jesu

HI. Schutzengel
Herz Maria

Stiftskirche
St. Elisabeth
St. Hedwig
St. Joseph

St. Johann Baptist

St. Joseph
St. Johann Baptist
ZOOM-Meeting

Stiftskirche
St. Hedwig

Stiftskirche
St. Elisabeth
Herz Jesu
St. Hedwig

Stiftskirche

HI. Schutzengel
Herz Maria

St. Johann Baptist

Stiftskirche
Zollvereinschule
St. Elisabeth

St. Joseph
GroBenbruchschule
St. Hedwig
Tuttmannschule
St. Elisabeth

HI. Messe

Wort-Gottes-Feier

Tauffeier fir Oskar Kaschuba

Trauung Celine in der Beck und Raoul Bellan

Vorabendmesse fiir Leb. u. tTd. Fam. Rajda, Kostuch u. Sikora
Vorabendmesse

Vorabendmesse

HI. Messe

HI. Messe fiir tEleonore Griindel

HI. Messe

HI. Messe mit Krduterweihe - dieser Gottesdienst auch im Livestream
SWA flr tAugust Junghof; JG fiir tTTheodor Bungert; fiir tPastor
Bernhard Jakschik

Hl. Messe ]G flir tErich Siewecke; JG fiir ttHelena und Herbert
Laudamus; fur ttFam. Badenberg; fir Leb. u. ttder Fam.
Schendzielorz, Wallocha u. Barczuk; Dankmesse anl. Hochzeitstag der
Ehel. Maria u. Norbert Przybylek

Tauffeier fiir Carlo Pettinato und Finn Kranz

Tauffeier flir Henri Baumgarten

Wort-Gottes-Feier - Link: tinyurl.com/wortgottesfeier

Hl. Messe
Wort-Gottes-Feier

HI. Messe
HI. Messe
HI. Messe
HI. Messe

HI. Messe
Seniorenmesse
HI. Messe
HI. Messe

HI. Messe

Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
Schulgottesdienst der Johann-Michael-Sailer-Schule

HI. Messe

Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof

HI. Messe

Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
Einschulungsgottesdienst der Johann-Michael-Sailer Schule



Gottesdienste Pfarrnachrichten vom 15. August -29. August 2021

09:30 Uhr  GroBenbruchschule  Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
10:30 Uhr  Zollvereinschule Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
10:30 Uhr  Tuttmannschule Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
11:00 Uhr  St. Elisabeth Schulgottesdienst der Johann-Michael-Sailer-Schule
Freitag 07:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
20 08:30 Uhr  St. Elisabeth HI. Messe
. 09:00 Uhr  St. Johann Baptist HI. Messe
August 18:30 Uhr  St. Joseph HI. Messe SWA fiir TIrena Pawolka; fiir T Alois Pawolka und Enkelin
Katharina Gasienica
19:00 Uhr  Herz Jesu HI. Messe
19:00 Uhr  St. Elisabeth Verweilen vor Gott
Samstag 07:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
21 15:00 Uhr  St. Johann Baptist ~ Trauung Jens Wolf und Jennifer Karsten
" 15:00 Uhr  HI. Schutzengel Tauffeier fiir Joscha Hiigen
August 17:00 Uhr  Herz Jesu Vorabendmesse
17:00 Uhr  HI. Schutzengel Vorabendmesse
18:00 Uhr  St. Elisabeth Vorabendmesse
18:30 Uhr  St. Joseph Vorabendmesse fiir tHeinz Lorrek
18:30 Uhr  Herz Marid Vorabendmesse
Sonntag 08:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
22 10:00 Uhr  St. Elisabeth HI. Messe
= 10:00 Uhr  St. Hedwig HI. Messe Dankmesse flr die Tder Fam. Pétter u. Rengshausen, fiir
August Meinolf Rengshausen
21. Sonntag im 10:30 Uhr  HI. Schutzengel HI. Messe - dieser Gottesdienst auch im Livestream -
Jahreskreis fir die tTEheleute Johannes u. Barbara Herden
L1: Jos 24,1- 11:30 Uhr  St. Joseph HI. Messe und Erstkommunion von einem Kind
2a.15-17.18b fur die Leb. u. ttder Fam. Ernst u. Edeltraud Abbenhaus; fiir die
L2: Eph 5,21-32 ttMaria u. Anna Paul; flir TAnna Breitbach; fiir die Leb. u. ttdes
Ev: Joh 6,60-69 Arme-Seelen-Vereins - mit Erstkommunion von einem Kind
11:30 Uhr  St. Hedwig Tauffeier fiir Lio Pilz und Lenny Avci
11:30 Uhr  St. Johann Baptist HI. Messe ]G fiir THeinz Menden; Ged. fiir TtHelena u. Herbert
Laudamus; fir die TtUrsula und Heinrich Ellebracht
13:00 Uhr  St. Joseph Tauffeier fiir Juna Weingart, Henry Seeger und Theresa Seeger
13:00 Uhr  St. Johann Baptist Tauffeier fiir Adriano Biischer
19:00 Uhr  ZOOM-Meeting Wort-Gottes-Feier - Link: tinyurl.com/wortgottesfeier
Montag 07:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
2 3. 09:00 Uhr  St. Hedwig Wort-Gottes-Feier
August
Dienstag 07:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe
24 08:30 Uhr  St. Elisabeth HI. Messe
. 09:00 Uhr  Herz Jesu HI. Messe
August 19:00 Uhr  St. Hedwig HI. Messe
HI.
Bartholomaus,
Apostel
Mittwoch 07:00 Uhr  Stiftskirche HI. Messe



Gottesdienste

Pfarrnachrichten vom 15. August -29. August 2021

25.

August

Donnerstag

26.

August

Freitag

27.

August

Samstag

28.

August

Sonntag

29.

August
22. Sonntag im
Jahreskreis
L1: Dtn 4,1-2.6-8
L2: Jak 1,17-
18.21b-22.27
Ev: Mk 7,1-8.14-
15.21-23

08:00 Uhr
09:00 Uhr
15:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
08:15 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
09:00 Uhr
16:30 Uhr

07:00 Uhr
08:30 Uhr
09:00 Uhr
18:00 Uhr
19:00 Uhr

07:00 Uhr
13:30 Uhr
15:30 Uhr
17:00 Uhr

17:00 Uhr

17:00 Uhr
18:00 Uhr
18:30 Uhr
18:30 Uhr

08:00 Uhr
10:00 Uhr
10:00 Uhr
10:30 Uhr
11:30 Uhr
11:30 Uhr
11:30 Uhr

15:00 Uhr
19:00 Uhr

HI. Schutzengel
Herz Maria
Haus Kray

St. Johann Baptist

Stiftskirche

St. Elisabeth

St. Joseph

HI. Schutzengel
St. Hedwig
Handwerkerpark

Stiftskirche
St. Elisabeth

St. Johann Baptist

St. Joseph
Herz Jesu

Stiftskirche
Herz Jesu
St. Joseph
Herz Jesu

HI. Schutzengel

Herz Maria
St. Elisabeth
St. Joseph
Herz Maria

Stiftskirche

St. Elisabeth
St. Hedwig

HI. Schutzengel
St. Joseph

St. Hedwig

St. Johann Baptist

HI. Schutzengel
ZOOM-Meeting

Aufgrund der aktuellen Inzidenzzahlen gelten fiir
den  Gottesdienstbesuch
SchutzmaBnahmen. Es miissen Registrierungen zur
Ruckverfolgbarkeit ausgefiillt werden und Gesang
kann nur mit einem Mundschutz stattfinden.

wieder die alten

Seniorenmesse
HI. Messe
HI. Messe
HI. Messe

HI. Messe

Schulgottesdienst der Johann Michael Sailer Schule
HI. Messe

Einschulungsgottesdienst der Regenbogenschule
HI. Messe

Wortgottesdienst

HI. Messe
HI. Messe
HI. Messe
Feier der Firmung
HI. Messe

HI. Messe

Treffen der Firmanden

Trauung Natascha Wichor und David Wichor

Vorabendmesse fiir die Leb u. ttder Fam Rajda u. Sikora; fiir
ttEhel. Willi u. Elisabeth Heidelbach; fiir tDr. Horst Alexander Reeker;
fur Leb. u. tTder Fam. Hohlmann

Vorabendmesse ]G fiir tGerd Otto; fiir tAlwine Bollen seitens der
kfd

Tauffeier fir Milam Hilgeland

Vorabendmesse

Vorabendmesse

Wortgottesfeier JG fiir tPastor Hans Heiermann

HI. Messe

HI. Messe - dieser Gottesdienst auch im Livestream

HI. Messe Ged. Leb. u. Ttder Fam. Kriigel u. Malkusch

HI. Messe

HI. Messe fiir THannelore Domagala seitens des Armeseelenvereins
Tauffeier fiir Lennard Henning

HIl. Messe SWA fiur tJosef Scheidt; SWA fir tWerner Lohmann;
JG fiir TOuseph Ambooken; flr tHildegard Scheidt

Tauffeier fiir Lina Marie Bergheim und Lukas Karl Bergheim
Wort-Gottes-Feier - Link: tinyurl.com/wortgottesfeier



Informationen

Pfarrnachrichten vom 15. August - 29. August 2021

Mittwoch, 15.09.2021 Seniorengottesdienst der ARG
St. Elisabeth um 15:00 Uhr in der Kirche St. Elisabeth und
anschlieBend gemeinsames Kaffeetrinken im
Gemeindehaus.

Kfd-Mitarbeiterinnen Herz Maria treffen sich am 26.08.
um 16.00 Uhr

Infoveranstaltung zum Standort Herz Jesu am
Samstag, 28.08.2021

Am 28. August findet in der Kirche Herz Jesu im Anschluss
an die Vorabendmesse eine Informationsveranstaltung zur
Zukunftsplanung des Standorts an der BauminghausstraBe

Firmung 2021

Fir die ,Altenessener Firmlinge" ist das erste Kurstreffen
am Samstag, den 28.08.2021.

»Last Minute-Buchungen sind noch mdglich. Falls jemand
die Anmeldung verpasst hat e-mail an:
Stoetzel-st.johann@t-online.de

statt. Alle interessierten Gemeidemitglieder sind unter
Beachtung der aktuellen Coronaauflagen (Maske und
Abstandsregelung) herzlich eingeladen, an dieser

Veranstaltung teilzunehmen.

Verstorbene

Horst Dembinski, Manfred Lammers,

Nickel, Marianne Seysen, Angelika Rau

Ursula Mehring, Katharina Koch, Winfried

Marie-Louise Oelschlegel, Anna-Maria Koop,
Otto Gerigk, Werner Kriiger, Herbert Kalwe

Herr, gib unseren Verstorbenen die ewige Ruhe

11. Deutscher Orgeltag
12. September 2021
17:30 Uhr
Kirche HI. Schutzengel
Auf der Litten 67
45139 Essen

Die Orgel spielt nicht nur allein,

sondern zusammen mit Violinen, Violoncello,
Kontrabass und Querfléte.
Werke von J. S. Bach, D. Buxtehude,

F. Mendelssohn Bartholdy, O. Messiaen, W. A.
Mozart, G. B. Pergolesi, J. Rheinberger
Mitwirkende:

Fabian Berkner (Violine)

Michael Daub (Violoncello, Orgel)

Helmut Marenbach (Orgel)

Fiona Zoller (Violine)

Sylvia Zoller (Querfléte)

Vico Zoller (Kontrabass)

Leitung und Organisation: Helmut Marenbach
Eintritt frei freiwillige Spenden

Pfarrer Ingo Mattauch

Pastor Norbert Ghesla

Pastor Rainer Hesse

Pastor Martin Koopmann
Pastor Gerhard Welp

Pastor Christoph Wertenbroch
Pastor Hermann Lohaus
Pastor Norbert Scheuren
Diakon Joachim Vogt

Diakon Franz-Stephan Bungert
Diakon i. R. Franz-Josef Kaminski

Gemeindereferentin Eva Jansen
Gemeindereferentin Uta Stotzel
pastorale Mitarb. Hildegard Hogner-Gierszal

Gemeindereferentin Dr. Natallia Charnichenka

0201 /43 64 6-16
0201 /343616
0201 / 34 03 53
0201/ 20 18 048
0201 /316896 20
0201 /82 16 29 82
0201/2103 14
0201 / 81 4177 47
0201/ 43 64 6-15
0160 / 96 66 54 04
0201 / 30 31 62
0157 / 7532 44 46
02041 /10 72 27
0201 / 3197 242
0152 / 3190178

ingo.mattauch@bistum-essen.de

n-ghesla@t-online.de
rainer.hesse@bistum-essen.de
st.elisabeth.essen-schonnebeck@bistum-essen.de
gerhardwelp@t-online.de
christoph.wertenbroch@googlemail.com

norbert.scheuren@bistum-essen.de
joachim.vogt@bistum-essen.de

diakon.bungert@arcor.de

natallia.charnichenka@bistum-essen.de
eva.jansen@bistum-essen.de
uta.stoetzel@bistum-essen.de
hildegard.hoegner-gierszal@bistum-essen.de

Pfarrbiiro, Joseph-Schiiller-Platz 5
Tel.: 0201 / 43 64 610

Pfarrbiiro, JohanniskirchstraBe 5
Tel.: 0201 /34 36 16
cosmas-damian@bistum-essen.de
WWW.cosmas-damian.de

Friedhofsverwaltung
Tel.: 0201 / 43646-11
cosmas-damian.friedhof @bistum-essen.de

KOT St. Joseph
Tel.: 0201 / 43 64 661

mogro60@gmx.de

Offnungszeiten der Pfarrbiiros und der Friedhofsverwaltung

Montag 10:00 — 12:00 Uhr

Dienstag 10:00 — 12:00 Uhr

Donnerstag 10:00 — 12:00 Uhr (nur JohanniskirchstraBe 5)
15:00 — 17:00 Uhr

Freitag 10:00 — 12:00 Uhr

REDAKTIONSSCHLUSS fiir die nachste Ausgabe der Pfarrnachrichten:
23.08.2021




