Pfarrnachrichten

09:30 Uhr St. Elisabeth



Katholische Pfarrgemeinde Heilige Cosmas und Damian

Ausgabe 6/2021		15. Augus	st – 29. August 2021 www.cosmas-damian.de
Samstag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
14.	11:00 Uhr	Louise-Schroeder-SZ	Wort-Gottes-Feier
14.	15:30 Uhr	Herz Jesu	Tauffeier für Oskar Kaschuba
August	15:30 Uhr	St. Joseph	Trauung Celine in der Beck und Raoul Bellan
	17:00 Uhr	Herz Jesu	Vorabendmesse für Leb. u. ††d. Fam. Rajda, Kostuch u. Sikora
	17:00 Uhr	Hl. Schutzengel	Vorabendmesse
	18:30 Uhr	Herz Mariä	Vorabendmesse
Sonntag	08:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
15	10:00 Uhr	St. Elisabeth	HI. Messe für †Eleonore Gründel
15.	10:00 Uhr	St. Hedwig	HI. Messe
August	11:30 Uhr	St. Joseph	HI. Messe mit Kräuterweihe - dieser Gottesdienst auch im Livestre
ariä Aufnahme			SWA für †August Junghof; JG für †Theodor Bungert; für †Pas
n den Himmel			Bernhard Jakschik
1: Offb 11,19a;	11:30 Uhr	St. Johann Baptist	HI. Messe JG für †Erich Siewecke; JG für ††Helena und Herl
12,1-6a.10ab			Laudamus; für ††Fam. Badenberg; für Leb. u. ††der F
2: 1 Kor 15,20-27			Schendzielorz, Wallocha u. Barczuk; Dankmesse anl. Hochzeitstag
Ev: Lk 1,39-56-			Ehel. Maria u. Norbert Przybylek
	13:00 Uhr	St. Joseph	Tauffeier für Carlo Pettinato und Finn Kranz
	13:00 Uhr	St. Johann Baptist	Tauffeier für Henri Baumgarten
	19:00 Uhr	ZOOM-Meeting	Wort-Gottes-Feier - Link: tinyurl.com/wortgottesfeier
Montag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
16	09:00 Uhr	St. Hedwig	Wort-Gottes-Feier
16.			
August			
Dienstag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
17.	08:30 Uhr	St. Elisabeth	HI. Messe
1 /.	09:00 Uhr	Herz Jesu	HI. Messe
August	19:00 Uhr	St. Hedwig	HI. Messe
Mittwoch	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
18.	08:00 Uhr	Hl. Schutzengel	Seniorenmesse
TO .	09:00 Uhr	Herz Mariä	HI. Messe
August	19:00 Uhr	St. Johann Baptist	HI. Messe
Donnerstag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
19.	08:00 Uhr	Zollvereinschule	Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
T).	08:15 Uhr	St. Elisabeth	Schulgottesdienst der Johann-Michael-Sailer-Schule
August	08:30 Uhr	St. Joseph	HI. Messe
	08:30 Uhr	Großenbruchschule	Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
	09:00 Uhr	St. Hedwig	HI. Messe
	09:00 Uhr	Tuttmannschule	Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
	00 20 11	CL EI: 1 11	

Einschulungsgottesdienst der Johann-Michael-Sailer Schule

Mittwoch

07:00 Uhr Stiftskirche

Gottesar	Crisco		Trannacinchen vom 13. August 25. August 2021
	09:30 Uhr	Großenbruchschule	Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
	10:30 Uhr	Zollvereinschule	Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
	10:30 Uhr	Tuttmannschule	Einschulungsgottesdienst auf dem Schulhof
	11:00 Uhr	St. Elisabeth	Schulgottesdienst der Johann-Michael-Sailer-Schule
Freitag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
20	08:30 Uhr	St. Elisabeth	HI. Messe
20.	09:00 Uhr	St. Johann Baptist	HI. Messe
August	18:30 Uhr	St. Joseph	HI. Messe SWA für †Irena Pawolka; für † Alois Pawolka und Enkelin
	10.00.111		Katharina Gasienica
	19:00 Uhr	Herz Jesu	HI. Messe
	19:00 Uhr	St. Elisabeth	Verweilen vor Gott
Samstag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
21.	15:00 Uhr	St. Johann Baptist	Trauung Jens Wolf und Jennifer Karsten
4 4 1	15:00 Uhr	Hl. Schutzengel	Tauffeier für Joscha Hügen
August	17:00 Uhr	Herz Jesu	Vorabendmesse
	17:00 Uhr	Hl. Schutzengel	Vorabendmesse
	18:00 Uhr	St. Elisabeth	Vorabendmesse
	18:30 Uhr	St. Joseph	Vorabendmesse für †Heinz Lorrek
	18:30 Uhr	Herz Mariä	Vorabendmesse
Sonntag	08:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
22	10:00 Uhr	St. Elisabeth	HI. Messe
22.	10:00 Uhr	St. Hedwig	HI. Messe Dankmesse für die †der Fam. Pötter u. Rengshausen, für
August			Meinolf Rengshausen
21. Sonntag im	10:30 Uhr	Hl. Schutzengel	HI. Messe - dieser Gottesdienst auch im Livestream -
Jahreskreis		J	für die ††Eheleute Johannes u. Barbara Herden
L1: Jos 24,1-	11:30 Uhr	St. Joseph	HI. Messe und Erstkommunion von einem Kind
2a.15-17.18b		•	für die Leb. u. ††der Fam. Ernst u. Edeltraud Abbenhaus; für die
L2: Eph 5,21-32			††Maria u. Anna Paul; für †Anna Breitbach; für die Leb. u. ††des
Ev: Joh 6,60-69			Arme-Seelen-Vereins - mit Erstkommunion von einem Kind
	11:30 Uhr	St. Hedwig	Tauffeier für Lio Pilz und Lenny Avci
	11:30 Uhr	St. Johann Baptist	HI. Messe JG für †Heinz Menden; Ged. für ††Helena u. Herbert
	11.50 01	ou sonam bapase	Laudamus; für die ††Ursula und Heinrich Ellebracht
	13:00 Uhr	St. Joseph	Tauffeier für Juna Weingart, Henry Seeger und Theresa Seeger
	13:00 Uhr	St. Johann Baptist	Tauffeier für Adriano Büscher
	19:00 Uhr	ZOOM-Meeting	Wort-Gottes-Feier - Link: tinyurl.com/wortgottesfeier
Montag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
	09:00 Uhr	St. Hedwig	Wort-Gottes-Feier
23.	09.00 0111	St. Heawig	Wort-Gottes-Feler
August			
Dienstag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
24	08:30 Uhr	St. Elisabeth	HI. Messe
24.	09:00 Uhr	Herz Jesu	HI. Messe
August	19:00 Uhr	St. Hedwig	HI. Messe
HI.			
Bartholomäus,			
Apostel			

HI. Messe

dottesateriste			Frantiaciniciten voili 15. August -25. August 2021
	08:00 Uhr	Hl. Schutzengel	Seniorenmesse
25.	09:00 Uhr	Herz Mariä	HI. Messe
August	15:00 Uhr	Haus Kray	HI. Messe
August	19:00 Uhr	St. Johann Baptist	HI. Messe
	19.00 0111	St. Johann Daptist	III. PIESSE
Donnerstag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
	08:15 Uhr	St. Elisabeth	Schulgottesdienst der Johann Michael Sailer Schule
26.	08:30 Uhr	St. Joseph	Hi. Messe
August	09:00 Uhr	Hl. Schutzengel	Einschulungsgottesdienst der Regenbogenschule
August	09:00 Uhr	St. Hedwig	HI. Messe
	16:30 Uhr	Handwerkerpark	Wortgottesdienst
	10.50 01	Tianawerkerpark	To tyou such see
Freitag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
	08:30 Uhr	St. Elisabeth	HI. Messe
27.	09:00 Uhr	St. Johann Baptist	HI. Messe
August	18:00 Uhr	St. Joseph	Feier der Firmung
_	19:00 Uhr	Herz Jesu	HI. Messe
	07.00.111	Cura III I	
Samstag	07:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
28.	13:30 Uhr	Herz Jesu	Treffen der Firmanden
	15:30 Uhr	St. Joseph	Trauung Natascha Wichor und David Wichor
August	17:00 Uhr	Herz Jesu	Vorabendmesse für die Leb u. ††der Fam Rajda u. Sikora; für
			††Ehel. Willi u. Elisabeth Heidelbach; für †Dr. Horst Alexander Reeker;
	47.00.111		für Leb. u. ††der Fam. Hohlmann
	17:00 Uhr	Hl. Schutzengel	Vorabendmesse JG für †Gerd Otto; für †Alwine Bollen seitens der
	17.00 116	Have Mavië	kfd
	17:00 Uhr	Herz Mariä St. Elisabeth	Tauffeier für Milam Hilgeland Vorabendmesse
	18:00 Uhr 18:30 Uhr		Vorabendmesse
	18:30 Uhr	St. Joseph Herz Mariä	Wortgottesfeier JG für †Pastor Hans Heiermann
	16.30 0111	rierz Maria	Wortgottesieler 30 iur Frastor Haris Heleffiailir
Sonntag	08:00 Uhr	Stiftskirche	HI. Messe
20	10:00 Uhr	St. Elisabeth	HI. Messe - dieser Gottesdienst auch im Livestream
29.	10:00 Uhr	St. Hedwig	HI. Messe Ged. Leb. u. ††der Fam. Krügel u. Malkusch
August	10:30 Uhr	HI. Schutzengel	HI. Messe
22. Sonntag im	11:30 Uhr	St. Joseph	HI. Messe für †Hannelore Domagala seitens des Armeseelenvereins
Jahreskreis	11:30 Uhr	St. Hedwig	Tauffeier für Lennard Henning
L1: Dtn 4,1-2.6-8	11:30 Uhr	St. Johann Baptist	HI. Messe SWA für †Josef Scheidt; SWA für †Werner Lohmann;
L2: Jak 1,17-			JG für †Ouseph Ambooken; für †Hildegard Scheidt
18.21b-22.27	15:00 Uhr	HI. Schutzengel	Tauffeier für Lina Marie Bergheim und Lukas Karl Bergheim
Ev: Mk 7,1-8.14-	19:00 Uhr	ZOOM-Meeting	Wort-Gottes-Feier - Link: tinyurl.com/wortgottesfeier
45.04.00			

Aufgrund der **aktuellen Inzidenzzahlen** gelten für den Gottesdienstbesuch wieder die alten **Schutzmaßnahmen**. Es müssen Registrierungen zur Rückverfolgbarkeit ausgefüllt werden und Gesang kann nur mit einem Mundschutz stattfinden.

15.21-23

Mittwoch, 15.09.2021 Seniorengottesdienst der ARG St. Elisabeth um 15:00 Uhr in der Kirche St. Elisabeth und anschließend gemeinsames Kaffeetrinken im Gemeindehaus.

Kfd-Mitarbeiterinnen Herz Mariä treffen sich am 26.08. um 16.00 Uhr

Infoveranstaltung zum Standort Herz Jesu am Samstag, 28.08.2021

Am 28. August findet in der Kirche Herz Jesu im Anschluss an die Vorabendmesse eine Informationsveranstaltung zur Zukunftsplanung des Standorts an der Bäuminghausstraße statt. Alle interessierten Gemeidemitglieder sind unter Beachtung der aktuellen Coronaauflagen (Maske und Abstandsregelung) herzlich eingeladen, an dieser Veranstaltung teilzunehmen.

Verstorbene

Horst Dembinski, Manfred Lammers, Ursula Mehring, Katharina Koch, Winfried Nickel, Marianne Seysen, Angelika Rau Marie-Louise Oelschlegel, Anna-Maria Koop, Otto Gerigk, Werner Krüger, Herbert Kalwe

Herr, gib unseren Verstorbenen die ewige Ruhe

Firmung 2021

Für die "Altenessener Firmlinge" ist das erste Kurstreffen am Samstag, den 28.08.2021.

"Last Minute-Buchungen sind noch möglich. Falls jemand die Anmeldung verpasst hat e-mail an:

Stoetzel-st.johann@t-online.de

11. Deutscher Orgeltag

12. September 2021 17:30 Uhr

Kirche Hl. Schutzengel Auf der Litten 67 45139 Essen

Die Orgel spielt nicht nur allein, sondern zusammen mit Violinen, Violoncello, Kontrabass und Querflöte.

Werke von J. S. Bach, D. Buxtehude, F. Mendelssohn Bartholdy, O. Messiaen, W. A.

Mozart, G. B. Pergolesi, J. Rheinberger Mitwirkende:

Fabian Berkner (Violine)
Michael Daub (Violoncello, Orgel)
Helmut Marenbach (Orgel)
Fiona Zoller (Violine)
Sylvia Zoller (Querflöte)
Vico Zoller (Kontrabass)

Leitung und Organisation: Helmut Marenbach Eintritt frei freiwillige Spenden

Pfarrer Ingo Mattauch 0201 / 43 64 6-16 Pastor Norbert Ghesla 0201 / 34 36 16 Pastor Rainer Hesse 0201 / 34 03 53 0201 / 20 18 048 Pastor Martin Koopmann Pastor Gerhard Welp 0201 / 31 68 96 20 Pastor Christoph Wertenbroch 0201 / 82 16 29 82 Pastor Hermann Lohaus 0201 / 21 03 14 Pastor Norbert Scheuren 0201 / 81 41 77 47 Diakon Joachim Vogt 0201 / 43 64 6-15 0160 / 96 66 54 04 Diakon Franz-Stephan Bungert Diakon i. R. Franz-Josef Kaminski 0201 / 30 31 62 0157 / 75 32 44 46 Gemeindereferentin Dr. Natallia Charnichenka Gemeindereferentin Eva Jansen 02041 / 10 72 27 Gemeindereferentin Uta Stötzel 0201 / 31 97 242 pastorale Mitarb. Hildegard Högner-Gierszal 0152 / 3190178

ingo.mattauch@bistum-essen.de

n-ghesla@t-online.de

rainer.hesse@bistum-essen.de

st.elisabeth.essen-schonnebeck@bistum-essen.de

gerhardwelp@t-online.de

christoph.wertenbroch@googlemail.com

norbert.scheuren@bistum-essen.de joachim.vogt@bistum-essen.de diakon.bungert@arcor.de

natallia.charnichenka@bistum-essen.de

eva.jansen@bistum-essen.de uta.stoetzel@bistum-essen.de

hildegard.hoegner-gierszal@bistum-essen.de

Pfarrbüro, Joseph-Schüller-Platz 5

Tel.: 0201 / 43 64 610

Pfarrbüro, Johanniskirchstraße 5

Tel.: 0201 / 34 36 16

<u>cosmas-damian@bistum-essen.de</u> <u>www.cosmas-damian.de</u>

Friedhofsverwaltung

Tel.: 0201 / 43646-11

cosmas-damian.friedhof@bistum-essen.de

KOT St. Joseph Tel.: 0201 / 43 64 661 mogro60@gmx.de Öffnungszeiten der Pfarrbüros und der Friedhofsverwaltung

Montag 10:00 – 12:00 Uhr Dienstag 10:00 – 12:00 Uhr

Donnerstag 10:00 – 12:00 Uhr (nur Johanniskirchstraße 5)

15:00 – 17:00 Uhr

Freitag 10:00 – 12:00 Uhr

<u>REDAKTIONSSCHLUSS</u> für die nächste Ausgabe der Pfarrnachrichten: **23.08.2021**